Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

(Совет депутатов города Мончегорска)

Р Е Ш Е Н И Е

________________                                                                                          № _____

М о н ч е г о р с к

О внесении изменений в решение  Совета города

Мончегорска от 17.02.2011 № 15

«Об утверждении Порядка назначения, перерасчета,

выплаты и финансирования пенсии за выслугу лет

лицам, замещавшим должности муниципальной

службы в органах местного самоуправления

города Мончегорска»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

в соответствии с Законом Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО

«О муниципальной службе в Мурманской области», Уставом города

Мончегорска, экспертным заключением Министерства юстиции Мурманской

области от 25.10.2024 № 05-03/3331-КС, в целях приведения в соответствие

с действующим законодательством Совет депутатов города Мончегорска

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета города Мончегорска от 17.02.2011 № 15 «Об

утверждении Порядка назначения, перерасчета, выплаты

и финансирования пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности

муниципальной службы в органах местного самоуправления города

Мончегорска» (в редакции решений Совета города Мончегорска

от 09.06.2011 № 53, от 30.08.2011 № 69, от 22.03.2012 № 21, решений Совета

депутатов города Мончегорска от 28.03.2013 № 15, от 17.06.2015 № 196,

от 17.12.2015 № 260, от 26.05.2016№ 303, от 27.10.2016 № 344, от 29.12.2016

№ 362, от 16.02.2017 № 374,от 31.01.2019 № 75, от 26.11.2020 № 202,

от 21.06.2024 № 80) следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

2

«2. Установить, что органом, осуществляющим расчет, перерасчет

и выплату пенсии за выслугу лет, является администрация города

Мончегорска. Пенсия за выслугу лет назначается решением руководителя

органа местного самоуправления, в котором муниципальный служащий

замещал должность муниципальной службы.».

1.2. Внести в Порядок назначения, перерасчета, выплаты

и финансирования пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности

муниципальной службы в органах местного самоуправления города

Мончегорска следующие изменения:

1.2.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из месячного

денежного содержания, определяемого путем деления общей суммы денежного

содержания, установленного муниципальному служащему в соответствии со

статьей 22 Закона Мурманской области «О муниципальной службе

в Мурманской области», полученного им за 12 полных месяцев муниципальной

службы, предшествовавших дате, определенной муниципальным служащим

в целях назначения пенсии за выслугу лет на число этих месяцев.

В случае обращения за назначением пенсии за выслугу лет

муниципального служащего, уволенного с муниципальной службы в связи

с обнаружившимся несоответствием замещаемой должности муниципальной

службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению

муниципальной службы, при увольнении с должностей, учреждаемых

в установленном законодательством Российской Федерации

и законодательством Мурманской области порядке для непосредственного

обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные

должности, в связи с прекращением этими лицами своих полномочий, в связи

с ликвидацией органа МСУ или сокращением должностей муниципальной

службы (сокращением штата) до наступления у него права на страховую

пенсию, а также в случае выбора муниципальным служащим должности

муниципальной службы в соответствии с абзацем вторым пункта 1.4.

настоящего Порядка, размер месячного денежного содержания

муниципального служащего, исходя из которого назначается пенсия за выслугу

лет, определяется с учетом произошедших со дня его увольнения до дня

обращения за указанной пенсией в порядке, установленном муниципальными

нормативными правовыми актами, увеличений (индексаций) окладов

денежного содержания и (или) дополнительных выплат, входящих в состав

денежного содержания.».

1.2.2. В пункте 2.2 слова «в органах» заменить словами «органов».

1.2.3. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Пенсия за выслугу лет назначается распоряжением органа МСУ на

основании письменного заявления муниципального служащего по форме,

установленной приложением № 1 к настоящему Порядку для лиц, замещавших

должности муниципальной службы в соответствующих органах МСУ.

3

В случае реорганизации органа МСУ решение о назначении пенсии за

выслугу лет муниципальным служащим реорганизованного органа МСУ

принимает руководитель органа МСУ, которому переданы функции указанного

органа МСУ.

В случае ликвидации (упразднения) органа МСУ решение о назначении

пенсии за выслугу лет муниципальным служащим ликвидированного органа

МСУ принимает председатель ликвидационной комиссии (ликвидатор) либо

руководитель иного уполномоченного на осуществление этих действий органа

МСУ.

Заявление муниципального служащего о назначении ему пенсии за

выслугу лет (приложение №1 к настоящему Порядку) регистрируется в органе

МСУ в день его подачи, а в случае направления заявления почтой – в день его

поступления в орган МСУ.

К заявлению прилагаются следующие документы:

а) копия паспорта;

б) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности,

оформленные в установленном законодательством порядке;

в) копия пенсионного удостоверения.

Представляемые заявителем документы должны соответствовать

следующим требованиям:

- не иметь подчисток текста;

- не иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно

истолковать их содержание.

Копии документов, не заверенные нотариусом, предоставляются

заявителем с предъявлением оригиналов документов для подтверждения

верности копий. После проверки оригинал возвращается заявителю.

В случае, если за назначением пенсии муниципальному служащему

обращается представитель заявителя, дополнительно к указанным документам

предоставляются нотариально удостоверенная доверенность и документ,

удостоверяющий личность представителя Заявителя.

Уполномоченное подразделение запрашивает в рамках

межведомственного информационного взаимодействия в структурных

подразделениях (функциональных органах) администрации города

Мончегорска или в подведомственном учреждении, в распоряжении которого

находятся следующие документы:

а) распоряжение (приказ) об увольнении;

б) справку о размере ежемесячного денежного содержания лица,

замещавшего должность муниципальной службы органов МСУ города

Мончегорска для назначения пенсии за выслугу лет (приложение № 2

к настоящему Порядку);

в) справку о продолжительности стажа муниципальной службы,

учитываемого для исчисления размера пенсии за выслугу лет по Закону

Мурманской области «О муниципальной службе в Мурманской области»

(приложение № 4 к настоящему Порядку).

4

Указанные заявление и документы могут быть оформлены в виде

электронных документов в порядке, определенном Правительством

Российской Федерации и (или) Правительством Мурманской области,

и направлены в орган МСУ с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет,

включая единый портал государственных и муниципальных услуг.».

1.2.4. Абзац первый пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Выплата пенсии за выслугу лет производится уполномоченным

подразделением путем зачисления суммы пенсии на счета (вклады)

получателей, открытые в кредитных учреждениях на территории Российской

Федерации.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит размещению

на официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска.

Глава города Мончегорска                                                                А.В. Рудаков

Председатель Совета

депутатов города Мончегорска                                                О.А. Островецкая